²⁹ El sentido típico, que sin duda tiene la roca en el texto de San Pablo (1 Cor 10,4), no autoriza a ver sentidos alegóricos en aquella roca del Exodo, como hace aquí Agustín con la vara que golpea la roca y con las dos veces que es golpeada la roca. El agua que sale de la roca y el maná evocan la eucaristía. Y como la roca es Yahveh (Ex 17,6; Sal 18,3), San Pablo atribuye a Cristo las prerrogativas de Yahveh.

ma: *Pero si yo y mis ganados bebemos de tu agua, te pagaré el precio*.

38 (Núm 20,17). *No torceremos ni a las cosas de la derecha ni a las cosas de la izquierda*. Se dice en plural: a las cosas que están a la derecha o a la izquierda³⁰.

39 (Núm 20,24). *No entraréis en la tierra que he dado en posesión a los hijos de Israel, porque me habéis exacerbado en el agua de la maldición*. A la que antes llamó agua de la contradicción, ahora la llama agua de la maldición. El texto griego no dice ἀντιλογίας, sino λοιδορίας³¹.

40 (Núm 21,2). *E Israel hizo un voto al Señor y dijo: «Si me entregas sometido a ese pueblo —si me lo sometes, entregándolo en mi mano— lo anatematizaré a él y a sus ciudades»*. Hay que resaltar aquí el significado de «anatematizar», que es objeto de un voto y se considera como una maldición, tal como se dice aquí respecto a este pueblo. Tal es el significado del texto: *Si alguno os evangelizara algo distinto de lo que habéis recibido, sea anatema*. De aquí se deriva el que a esto se le llame vulgarmente «imprecación», porque casi nadie dice que él ha imprecado a uno, a no ser quien maldice.

41 (Núm 21,3). *Y lo anatematizó a él y a sus ciudades; y aquel lugar recibió el nombre de Anatema*. De aquí se deduce que

tis», id est «quia non gratis bibemus». Quod postea manifestat dicens: *si autem de aqua tua bibemus ego et pecora mea, dabo pretium tibi*.

38 (Num 20,17). *Non declinabimus in dextera neque in sinistra: pluraliter dictum est in ea quae dextera sunt uel quae sinistra sunt*.

39 (Num 20,24). *Non introibitis in terram quam dedi filiis Israel in possessionem, quoniam exacerbastis me super aquam maledictionis*. Quam dixit superius aquam contradictionis, ipsam dicit hic maledictionis; non enim ait ἀντιλογίας, sed λοιδορίας.

40 (Num 21,2). *Et uouit Israel uotum domini et dixit: si mihi tradideris populum istum subiectum —id est: si mihi eum tradendo subieceris— anathemabo illum et ciuitates eius*. Hic uidentum est, quomodo dicatur *anathemabo*, quod uouetur et tamen pro maledicto ponitur, sicut et de isto populo dicitur. Unde illus est: (738) *si quis nobis euangelizauerit praeterquam quod accepistis, anathema sit* (Gal 1,9). Hinc uulgo ductum est, ut deuotatio dicatur; nam deuotare se quemquam nemo fere dicit nisi maledicens.